At the beginning of the thirteenth century, the opinions of William of Auvergne (d. 1249) and William of Auxerre (d. 1231) exemplify the two extreme positions. The former stresses the simplicity of the soul, which as a spiritual substance cannot be subdivided into particular potencies.²⁸ The latter holds strongly to the real distinction between them, because only in God is there a pure identity of His being and His operations.²⁹ These positions form the *extrema* within which later thinkers had to situate themselves.

In the following, I will present accounts of two different encyclopedic thinkers, Denys the Carthusian and John Capreolus.³⁰ Although the writings that I will employ, i.e., Denys'

For other examples see KÜNZLE, *Das Verhältnis der Seele zu ihren Potenzen*, 97-98.

²⁴ AVICENNA, *Liber de anima seu sextus de naturalibus*, pars V, c. 1 (ed. S. VAN RIET, Louvain-Leiden 1968, 80.58-63): "Nihil autem horum est anima humana, sed anima est id quod habet has virtutes et est, sicut postea declarabimus, substantia solitaria, idest per se, quae habet aptitudinem ad actiones, quarum quaedam sunt quae non perficiuntur nisi per instrumenta et per usum eorum ullo modo, quaedam vero sunt quibus non sunt necessaria instrumenta aliquo modo." See also KÜNZLE, *Das Verhältnis der Seele zu ihren Potenzen*, 99-101; WÉBER, *La personne humaine*, 202.

²⁵ Cf. the exposition of one of the several opinions that Avicenna, at the end of his *De anima*, presents and after discussing the others finally adopts, AVICENNA, *Liber de anima*, pars V, c. 7 (ed. VAN RIET, 155.39-41): "... quod anima est una essentia ex qua emanant istae virtutes, quarum unaquaqueque habet propriam actionem, et quod ipsa nihil facit nisi mediantibus virtutibus," and the answer (ed. VAN RIET, 157.83-158.90): "Nulla autem harum vera est nisi ultima earum quas praediximus [...]. Dicemus igitur ex praemissis manifestum esse actiones diversas ex diversis virtutibus esse, et quod omnis virtus ex hoc quod est virtus, non est sic nisi ob hoc quod ex ea provenit actio quam principalem habet..."

²⁶ See the chapter *de declarando quod diversitas actionum animae est ex diversitate suarum virium*, in AVICENNA, *Liber de anima*, pars I, c. 4 (ed. S. VAN RIET, Louvain-Leiden 1972, 67-79). See also D.N. HASSE, "The soul's faculties", in *The Cambridge History of Medieval Philosophy*, ed. R. PASNAU, Cambridge 2010, 305-19, at 307-10.

²⁷ Cf. AVERROES, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros*, II comm. 51-52 (ed. F.S. CRAWFORD [Corpus commentariorum Averrois in Aristotelem 6.1], Cambridge, Mass. 1953, 208-11, esp. 211.44-48).